
Českomoravský klub chovatelů hladkosrstých pinčů, z.s.

 IČ: 00570133 

CHOVATELSKÝ A ZÁPISNÍ ŘÁD

PREAMBULE
1. Cílem Klubu je chov čistokrevného plemene psů s průkazem původu, a to plemen 
německý pinč a trpasličí pinč, při zachování biologického zdraví každého jedince a 
charakteristických vloh a vlastností specifických pro daná plemena, tak jak je popsáno v 
národním standardu FCI.
2. Chovatelský a zápisní řád je základní normou pro chov plemen německý pinč a 
trpasličí pinč, který plně respektuje příslušné řády ČMKU i mezinárodní 
chovatelský řád FCI.
3. Ve věcech tímto řádem neupravených platí ustanovení příslušných řádů ČMKU a
mezinárodního chovatelského řádu FCI jakožto vyšší závazné normy.

I. Chov a jeho řízení
1. Chovem se rozumí cílevědomá plemenitba respektující především zásady genetického 
zdraví jedince i populace (chov nesmí být na úkor zdraví). Odchov jedinců dědičně zdravých, 
vlastnících standardní znaky, plemenný typ a povahu, nikoli však dědičné vady, které by 
mohly nepříznivě ovlivnit zdraví jejich potomků.
2. Požadovaný věk pro krytí je u psa minimálně dokončený 15. měsíc věku a u feny 
minimálně dokončený 24. měsíc věku.
Podmínky uchovnění jedince:

- absolvování minimálně jedné klubové nebo speciální výstavy pořádané klubem od věku 
minimálně 12 měsíců;

- získané výstavní ohodnocení musí být minimálně se známkou VD (velmi dobrá);
- u plemene německý pinč doložení rentgenového (RTG) vyšetření kyčelních kloubů na 

dysplazii (DKK), pořízené ve věku minimálně 12 měsíců, max. přípustný výsledek C/C (lehký 
stupeň dysplazie kyčelního kloubu); 

- úspěšné absolvování bonitace s ohodnocením „chovný".
3. Chovat řádně dané jedince plemene německý pinč a trpasličí pinč s průkazem původu
lze jen prostřednictvím chovatelského klubu, který je zastřešen ČMKU či jeho organizací
a je garantem chovu. 
4. Klub poskytuje chovatelský servis pro členy klubu, umožňuje ale chov i nečlenům klubu za
podmínek platných pro chov naším klubem. S každým nečlenem klubu bude uzavřena
prostřednictvím klubu písemná smlouva o poskytnutí chovatelského servisu na jednotlivé vrhy 
na chovatelskou stanici. Za provedené úkony je účtována částka dle aktuálního ceníku klubu.
5. Pokud je plemeno zastřešeno ve více chovatelských klubech, smí chovatel plemeno chovat (tj.
zapisovat vrhy) pouze v jednom z nich. Přecházet s chovem z klubu do klubu je možné 1x za rok, o svém 
záměru je chovatel povinem informovat oba kluby. Členství není omezeno na jeden chovatelský klub. 
6. Do chovu nejsou připuštěni jedinci s vylučující vadou dle standardu FCI a jedinci, na nichž byl     
prokazatelně proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, která
je dle standardu důvodem k vyloučení z chovu. Z chovu jsou vyloučeni i jedinci v prokazatelně 
špatném zdravotním stavu.



II. Chovatelská stanice a chovní jedinci
1. Chovatelská stanice musí splňovat náležitosti dané řády ČMKU, která vede evidenci
chovatelských stanic ČMKU.
2. Chovní psi a feny jsou jedinci, kteří mají platný průkaz původu vystavený nebo registrovaný
plemennou knihou uznanou FCI a byli zařazeni do chovu po splnění podmínek stanovených 
chovatelským klubem.
3. Reprodukce (krytí) je přípustná u psa ode dne ukončeného 15. měsíce věku a u feny ode dne 
ukončeného 24. měsíce věku a trvá u psa doživotně a u fen do ukončeného 8.roku věku feny. 
Prodloužení chovnosti u fen, které ukončily 8. rok věku, je podmíněno schválením výboru klubu 
a potvrzením veterinárního lékaře o vyšetření zvířete na začátku říje s dobrozdáním, že zdravotní 
stav umožňuje březost a odchování vrhu bez nadměrných rizik. Prodloužení chovnosti je možné 
po udělení výše uvedených potvrzení, a to na jedno krytí feny do dovršení věku maximalně 9 let.  

III. Chovatel, majitel a držitel
1. Majitel (případně spolumajitel) chovného jedince je fyzická osoba (ve výjimečném 
případě stanoveném směrnicí ČMKU rovněž právnická), vlastnící daného jedince, uvedená 
v průkazu původu příslušného jedince. Průkaz původu je nezaměnitelný neprodejný doklad
chovného psa nebo feny. 
2. Držitelem chovného jedince je buď chovatel, majitel nebo osoba pověřená majitelem péčí
daného jedince a disponování s ním v rámci kynologické činnosti. Pověření musí být doloženo 
písemnou smlouvou, která se v případě chovných jedinců předkládá klubu a plemenné knize.
3. Chovatel je osoba vlastnící chráněný název chovatelské stanice ČMKU.
4. Každá změna ve vlastnictví nebo držení chovného jedince musí být majitelem zaznamenána
v průkazu původu a do 15 dnů oznámena chovatelskému klubu a plemenné knize a doložena
aktuální kopií originálu průkazu původu s vyznačenou změnou. 
5. V případě více vlastníků chovného jedince (1 a více spolumajitelů) musí být všichni 
spolumajitelé uvedeni v průkazu původu, jako první musí být v seznamu uvedena osoba mající 
ke psovi /feně právo podpisu, pokud smlouva mezi spolumajiteli neurčuje jinak. Spolumajitelství
se prokazuje smlouvou mezi spolumajiteli. Smlouva se předkládá chovatelskému klubu a 
plemenné knize. 
6. Je-li chovný jedinec ve spoluvlastnictví více osob z různých zemí, musí splňovat podmínky 
pro zařazení do chovu toho ze spolumajitelů, který má podpisové právo - nejedná se v tomto 
případě o zahraniční krytí.
7. Majitel je též povinen bez zbytečného prodlení oznámit chovatelskému klubu a plemenné 
knize úhyn chovného jedince. 

IV. Krycí list
1. Pro plánované krytí chovné feny, si majitel feny zažádá o vystavení krycího listu u hlavního 
poradce chovu ve stanoveném termínu dle podmínek klubu.
2. Krycí list je zásadně vystavován klubem, kde je chov realizován.  
3. Krycí listy při přihlášce vrhu musí obsahovat následující údaje:

  - plemeno
  - jméno psa použitého ke krytí feny a číslo jeho zápisu,
  - jméno feny a číslo jejího zápisu, 
  - jméno, adresu a podpis majitele nebo držitele chovného psa,
  - jméno, adresu a podpis majitele nebo držitele chovné feny,
  - místo a datum krytí,
  - podpisy obou majitelů (držitelů), 



  - podpis a klubové razítko hlavního poradce chovu. 
4. Řádně vyplněný a podepsaný originál krycího listu je dokladem, nutným k zápisu štěňat do

  plemenné knihy a vydání jejich průkazů původu. 

V. Krytí
1. Ke krytí smí dojít jen mezi dvěma chovnými jedinci řádně zapsanými v PK uznaných FCI nebo
smluvních partnerů a na základě platného krycího listu. Chovní psi ČMKU jsou oprávněni krýt pouze
chovné feny s průkazem původu ČMKU, zemí FCI a kontraktačních partnerů. 
2. Volba krycího psa je na chovateli. Hlavní poradce chovu může chovateli poradit s volbou.
3. Během jednoho hárání smí být fena kryta jen jedním psem.
4. Pokud vybraný pes fenu nenakryl, smí být ke krytí užit další chovný pes. 
5. Během jednoho kalendářního dne smí chovný pes krýt pouze jednu fenu.
6. Pokud si chovatel vybere ke krytí zahraničního plemeníka, k dokumentaci pro vrh je 
povinen přiložit kopii PP tohoto psa včetně dokladu o jeho chovnosti (pokud je v dané 
zemi vyžadována). 
7. Po krytí vyplní a podepíší krycí listy oba majitelé/držitelé chovných jedinců, v případě 
převodu práva chovu chovatel, na jehož CHS bude vrh zapsán. 
8. Veškeré náležitosti ohledně krytí (nechtěné krytí u majitele psa, úhyn feny přenechané u
majitele psa, způsob a výše úhrady krytí atd.) řeší majitel psa s majitelem feny nejlépe 
sepsáním písemné smlouvy před krytím. Nedodržení dohody může být předmětem občansko- 
právního řízení nikoliv jednání klubových orgánů.

VI. Vrh
1. Fena s vrhem má být umístěna u svého majitele (držitele). Pokud je nutno fenu umístit jinam,
musí být o této skutečnosti bez zbytečného prodlení uvědomen příslušný chovatelský klub. 
2. Maximální počet vrhů u chovné feny je jeden v kalendářním roce, a to včetně vrhů, kdy fena porodí

  pouze jedno štěně (i mrtvé). 
3. Chovatelům je zakázáno neodborně zasahovat do průběhu porodu způsobem, který zvyšuje
bolest, poškozuje zdraví matky nebo mláděte. V případě potřeby je povinen zajistit odbornou
pomoc veterinárním lékařem.
4. Nezabřeznutí feny hlásí její majitel (držitel) majiteli (držiteli) krycího psa a hlavnímu poradci
chovu do 75 dnů po krytí. 
5. Chovatel  je  povinen  vést  evidenci  svých  vrhů  a  nabyvatelů  štěňat  ze  své  chovatelské
stanice. Evidenci krytí musí vést i majitel krycího psa. 
6. Postup po narození štěňat:
a) O narození štěňat je chovatel povinen podat zprávu hlavnímu poradci chovu (dle podmínek 
klubu) a majiteli/držiteli krycího psa. Chovatel uvede v informaci o vrhu jméno matky, jméno 
otce, počet narozených štěňat, barvu srsti a pohlaví štěňat.
b) Chovatel si na webových stránkách plemenné knihy stáhne formulář „Hlášení vrhu - 
žádanka o zápisová čísla“. Vyplněnou žádanku o přidělení zápisových čísel zašle chovatel 
ideálně 2 týdny po narození štěňat, nejpozději však do 4 týdnů věku štěňat na e-mail 
plemenné knihy uvedený na žádance. Zápisová čísla obdrží chovatel na e-mail, který 
uvedl v žádance. 
c) Kontrolu vrhu štěňat klub neprovádí, Chovatel si zajistí kontrolu vrhu sám u svého 
veterinárního lékaře. Lze spojit s povinným označením vrhu. 
d) Celý vrh musí být označen čipem a to tentýž den, ideálně ve věku 6 - 7 týdnů. Záznam 
čipování vrhu se provádí na „Kontrolní pásek“, který je nezbytnou součástí přihlášky k 
zápisu štěňat.



e) Po provedeném čipování vrhu Chovatel vyplní „Přihlášku k zápisu štěňat” a společně s
originálem krycího listu, originálem kontrolního pásku s nalepenými čipovými čísly, 
dokumentem o přidělení zápisových čísel a v případě zahraničního krytí i kopií originálu 
průkazu původu krycího psa včetně dokladu o chovnosti (pokud je v dané zemi 
vyžadována) zašle hlavnímu poradci chovu. Pokud je matka vrhu zapůjčena nebo je ve 
spolumajitelství s další osobou, Chovatel také přiloží smlouvu o zapůjčení feny. V 
případě, že je štěně vyváženo do zahraničí, zašle s Přihláškou i originál žádosti o 
vystavení exportního průkazu původu.
7. Minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50. den po jejich narození.

VII. Průkaz původu
1. Průkaz původu (dále jen PP) je vystaven plemennou knihou č. 2 u ČKS (Český kynologický svaz).
2. Pro každého jedince je vystaven jeden PP a tento PP je příslušenstvím daného jedince.
3. Chovatel je povinen předat PP nabyvateli tohoto jedince bez zbytečného odkladu poté, co
jej obdržel z příslušného pracoviště plemenné knihy, kterým byl PP vystaven. Cena jedince 
zahrnuje i cenu PP.
4. Ztrátu PP je nutno hlásit plemenné knize. Za poškozený PP je možno vystavit přepis, za
zničený nebo ztracený PP lze vystavit duplikát.
5. Úřední zápisy, změny a doplňky do PP smí provádět pouze plemenná kniha.
6. Zápisy do části PP k tomuto účelu určené provádí příslušní oprávnění pracovníci
(plemenná kniha, rozhodčí, výstavní kancelář, veterinární lékaři, poradci chovu a pověření
pracovníci sekretariátu plemenné knihy). Za správnost údajů uvedených v PP odpovídá svým 
podpisem ten, kdo zápis provedl.

VIII. Zápisy štěňat do plemenné knihy
1. Průkaz původu vystavuje plemenná kniha č. 2 u ČKS na základě smlouvy s chovatelským
klubem. Průkazy původu jsou chovateli zaslány dobírkou.
2. Štěňata se zapisují do plemenné knihy země, ve které je sídlo chovatelské stanice /
zákonné bydliště chovatele, který vrh zapisuje a v které se vrh narodil.
3. Podkladem pro zápis odchovu do plemenné knihy je výhradně platná a správně vyplněná
„Přihláška  k  zápisu  štěňat” a „Krycí  list”  společně  s  originálem  kontrolního  pásku  s
nalepenými  čipovými  čísly,  dokumentem  o  přidělení  zápisových  čísel  a  v  případě
zahraničního krytí i kopií originálu průkazu původu krycího psa včetně dokladu o chovnosti
(pokud  je  v  dané  zemi  vyžadována).  Hlavní  poradce  chovu po  obdržení podkladů
dokumentaci překontroluje, provede  interní  registraci  vrhu  a  odešle  ke  zpracování
plemenné knize č. 2 u ČKS. Za údaje uvedené v přihlášce vrhu odpovídá majitel feny.
4. Vrh musí být přihlášen k zápisu kompletní tzn., že musí být uvedena všechna štěňata, 
která byla do okamžiku žádosti o zápis odchována a vyznačeny případné úhyny oproti 
žádosti o přidělení zápisových čísel. Na přihlášce musí být potvrzeno identifikační 
označení štěňat a musí být odeslána plemenné knize nejpozději do 3 měsíců od data 
narození vrhu. 
5. V případě narození nestandardního, ale životaschopného štěněte má chovatel možnost
nechat na PP vyhotovit označení nestandardní.
6. V průkazu původu musí být uvedena skutečná barva jedince, a to i v případě, že 
neodpovídá standardu. Neodpovídá-li barva standardu, musí být PP označen jako 
NESTANDARDNÍ. Pokud chovatel zjistí, že nově narozené štěně vykazuje závažnou vadu 
vůči standardu FCI, která se dalším vývojem štěněte nemůže změnit, je povinen o této 
skutečnosti informovat hlavního poradce chovu a příslušné pracoviště plemenné knihy, a 



to včetně konkrétního uvedení zjištěné vady. Plemenná kniha označí průkaz původu 
takových štěňat jako „NESTANDARDNÍ“. 
7. Jména štěňat jednoho vrhu začínají stejným písmenem. Vrhy musí být řazeny abecedně 
(vzestupně) za sebou. Pro každé další plemeno v chovatelské stanici je vedena zvláštní řada,
začínající písmenem „A“. Jména vrhu C nelze směšovat se jmény začínající písmenem Ch, 
které je samostatným písmenem české abecedy. Chovateli je umožněno vynechat v 
abecedě písmena Ch, Q, W, X, Y, a písmena s diakritikou). Jména nesmějí obsahovat název 
chovatelské stanice, vulgární či hanlivá slova a nesmějí žádným způsobem propagovat 
terorismus nebo jiná extremistická hnutí. Délka jmen může být maximálně 20 znaků včetně 
mezer a interpunkčních znamének.  Jména štěňat se v jedné chovatelské stanici v rámci 
jednoho plemene nesmí opakovat.
8. V případě, že majitel feny nechce z nějakého důvodu (nejčastějším důvodem je neregistrace
vlastní chovatelské stanice) uskutečnit odchov ve vlastní chovatelské stanici, může jedenkrát 
fenu zapůjčit k jednomu vrhu do jiné chovatelské stanice. Zapůjčení feny musí být plemenné 
knize a chovatelskému klubu doloženo písemnou smlouvou.

IX. Zápis importovaných jedinců do plemenné knihy 
1. Pro  každého  psa  zapsaného  členem  FCI  nebo  smluvním  partnerem  a  poté
exportovaného musí národní kynologická organizace, která jej naposledy registrovala,
potvrdit převod vlastnictví nového majitele zapsáním jeho jména a adresy na exportní
průkaz původu, nebo vystavením samostatného osvědčení o vlastnictví. 
2. Jedincům dovezeným s platnými exportními průkazy původu, které jsou vystaveny zeměmi FCI, či
smluvními  partnery  FCI,  přiděluje  plemenná  kniha  číslo  zápisu  podle  následujícího  schématu:
zkratka  plemenné  knihy  /  zkratka  plemene  /  číslo  zápisu.  Je  v  pravomoci  plemenné  knihy
rozhodnout, zda bude čísla zápisu lomit dalšími údaji, které považuje za důležité pro identifikaci
jedince (např. rok narození, rok zařazení do chovu apod. V případě, že jsou importovaní jedinci
uváděni do průkazu původu jako rodiče v ČR zapisovaných vrhů, je nutno kromě zápisového čísla
ČMKU vždy uvádět zkratku a číslo zápisu původní plemenné knihy 
3. Průkazy původu, které nejsou psány latinkou, musí být vydány v jednom z jazyků FCI 
(A,D,F,E) 
4. Na exportním rodokmenu musí být zanesena jednoznačná identifikace jedince (čip nebo
tetování). Bez identifikace není možné zápis importu provést. 

X. Export
1. V případě jedince vyváženého mimo území  ČR musí  být  pověřeným pracovištěm
plemenné knihy vystavený exportní průkaz původu s označením „EXPORT PEDIGREE“.
2. Exportní průkaz původu lze vystavit pouze pro fyzickou osobu. Nákup a prodej nebo
vývoz psů prostřednictvím obchodních organizací je nepřípustný. 
3. Není-li  majitel  vyváženého  jedince  zároveň  jeho  chovatelem,  je  oprávněn  vyvézt
pouze 1 jedince v kalendářním roce. Toto ustanovení se nevztahuje na případ, kdy se
prokazatelně majitel stěhuje do zahraničí. 
4. Exportní průkaz původu se předává/zasílá pouze osobě uvedené jako chovatel nebo
jako předchozí majitel. Výjimku tvoří případ, kdy je chovatelem (majitelem) doložitelně
pověřena jiná osoba. 
5. Osoba,  která  vyváží  jedince do zahraničí  je  povinna vyřídit  exportní  potvrzení.  V
žádosti je nutné uvést jméno, příjmení a kompletní adresu nového majitele v zahraničí. 
6. Podrobnosti specifikuje Směrnice ČMKU pro vystavování exportních průkazů původu.


	PREAMBULE
	I. Chov a jeho řízení
	Podmínky uchovnění jedince:
	II. Chovatelská stanice a chovní jedinci
	III. Chovatel, majitel a držitel
	IV. Krycí list
	V. Krytí
	VI. Vrh
	6. Postup po narození štěňat:
	VII. Průkaz původu
	VIII. Zápisy štěňat do plemenné knihy
	IX. Zápis importovaných jedinců do plemenné knihy
	X. Export

